
 
ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 

– Provincia di Udine – 
Istituzione scolastica dotata di personalità giuridica 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) 
E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    -    

 codice meccanografico: UDIC855008 
tel. 0432/652582   -        fax 0432/665435  

 
 

Prot. vedi segnatura                                                                                                      Pozzuolo del Friuli, 23.03.2021 

 

OGGETTO: Determina di annullamento d’ufficio, ex art. 21 nonies della L. 241/1990, in autotutela 
dell’aggiudicazione definitiva a seguito di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. 
a) del D.LGS. n. 50/2016 tramite RDO n. 2757876 MEPA per l’acquisto di prodotti di carta e cancelleria per 
questo Istituto per un importo presunto fissato in 14.000,00 euro (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante 
criterio del prezzo più basso, CIG Z9F30E175B. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE  le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della PA; 

VISTA la determina a contrarre prot. 2458/c14 del 04.03.2021, adottata ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) 
del D. LGS. N. 50/2016 tramite RDO su MEPA per l’acquisto di prodotti di carta e cancelleria; 

CONSIDERATO che durante l’esame delle offerte presentate, questo Istituto ha ricevuto l’integrazione, da 
parte di una delle ditte partecipanti alla trattativa, dell’offerta economica relativamente ad un 
prodotto per il quale era stata omessa l’indicazione del prezzo;  

RITENUTO, altresì, di aver accettato l’integrazione di cui sopra erroneamente in quanto la stessa perveniva 
all’indirizzo mail di questo Istituto oltre la scadenza dei termini di chiusura per la presentazione delle 
relative offerte; 

CONSIDERATO di aver proceduto all’aggiudicazione della fornitura in oggetto alla ditta autrice 
dell’integrazione descritta; 

RITENUTO che la valutazione dell’integrazione di cui sopra e la successiva aggiudicazione possano essere 
considerate non conformi alle vigenti disposizioni che regolano lo svolgimento delle procedure di 
gara così come disciplinate dal codice dei contratti e dalle linee guida Anac; 

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l’interesse pubblico allo svolgimento 
formalmente regolare delle procedure di acquisto e di conseguente aggiudicazione; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

UDIC855008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003277 - 23/03/2021 -  - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



 
ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 

– Provincia di Udine – 
Istituzione scolastica dotata di personalità giuridica 

Codice fiscale: 94127220302 – via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) 
E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    -    

 codice meccanografico: UDIC855008 
tel. 0432/652582   -        fax 0432/665435  

 
- Di procedere all’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione definitiva e del conseguente contratto 

stipulato prot. 3132/c14 del 18.03.2021; 
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, e alla notifica alle ditte partecipanti alla trattativa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elena Venturini 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

UDIC855008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003277 - 23/03/2021 -  - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini


		2021-03-23T13:22:43+0100
	VENTURINI ELENA




